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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPAIJA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :
La nueva ordenaci6n de la imposici6n indirecta

estatal Ilevada a cabo, fundamentalmente, por la
Ley 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto sobre el
Valor Anadido, no pudo desconocer la traditional
especialidad fiscal que en esta materia ha regido
siempre en los territorios de Canarias, Ceuta y Me-
lilla, raz6n por la cual se hizo preciso armonizar am-
bas situaciones, a cuyo fin se aprob6 el Real De-
creto-ley 6/19985, de 18 de diciembre .

El citado Real Decreto-ley dispuso, entre otras
medidas, el mantenimiento de la vigencia en Cana-
rias, Ceuta y Melilla del Impuesto General sobre el
Trdfico de las Empresas, como figura tributaria
principal del r6gimen de imposici6n indirecta en di-
chos territorios, al no ser de aplicaci6n en los mis-
mos el Impuesto sobre el Valor Anadido.
Concretamente el Real Decreto-ley anteriormen-

te aludido declar6 la no sujeci6n al impuesto Ge-
neral sobre el TrAfico de [as Empresas de las eje-
cuciones de obras mobiliarias, pretendiendo asimi-
lar el r6gimen fiscal de las ejecuciones de obras que
tuviesen por objeto la construcci6n o ensamblaje de
bienes muebles al de las ventas, transmisiones y en-
tregas de dichos bienes, habida cuenta la sustancial
identidad del significado econ6mico de los mismos.
Tal precepto ha planteado problemas de interpre-
taci6n, por to que se hate necesaria una nueva re-
dacci6n que permita delimitar con mss precisi6n las
ejecuciones de obras no sujetas al Impuesto Gene-
ral sobre el TrAfico de las Empresas .

Por otra parte, con el transcurso del tiempo, se
han puesto de manifiesto desajustes en la tributa-
ci6n indirecta de ciertas operaciones empresariales
motivados por la sujeci6n de las mismas al Impues-
to General sobre el Tr6fico de las Empresas y su
exenci6n del Impuesto sobre el Valor Anadido,

siendo necesario someterlas a un tratamiento tribu-
tario unitario en todo el territorio national .
Por todo ello, y al objeto de mantener vivo el 3ni-

mo armonizador que inspir6 el Real Decreto-ley
6/1985, de 18 de diciembre, se hate preciso corre-
gir los desajustes advertidos, a cuyo fin se modifica
por la presente Ley, el apartado 2 del articulo 1 .°
del citado Real Decreto-ley .

Artfculo «nico

El apartado 2 del articulo 1 .° del Real Decreto-
ley 6/1985, de 18 de diciembre, quedar5 redactado
en los siguientes t6rminos :

2 . En Canarias, Ceuta y Melilla no estarAn su-
jetos al Impuesto General sobre el TrAfico de las
Empresas los actos, contratos y operaciones espe-
cificados en los apartados a), b), j), h) y j) del ar-
ticulo 3 .° del Texto Refundido regulador del citado
impuesto . Tampoco estar6n sujetas a dicho impues-
to las ejecuciones de obra que tengan por objeto la
construcci6n o ensamblaje de bienes muebles cor-
porales por el empresario, previo encargo del due-
no de la obra .
Asimismo, tampoco estarAn sujetas al Impuesto

General sobre el Trafico de las Empresas codas
aquellas operaciones que esttsn exentas del Impues-
to sobre el Valor Anadido en la Peninsula e islas
Baleares .)

DISPOSICION FINAL

La presente Ley entrara en vigor el dia siguiente
al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del
Estadoo .
Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 11 de diciem-

bre de 1987 .

El Presidente del Gobiemo.
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R .
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